
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

« 20 г. № % - &

О внесении изменений в приказ 
от 29.12.2023 № 285-ОД

В соответствии с постановлением Администрации Смоленской области от 
29.03.2016 № 178 «О порядке формирования государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) в отношении областных 
государственных учреждений и финансового обеспечения выполнения 
государственного задания» и приказом Департамента Смоленской области не 
образованию и науке от 30.12.2020 № 1017-ОД «Об утверждении Порядка 
определения нормативных затрат на оказание государственных услуг (работ), 
применяемых при расчете объема субсидии на финансовое обеспечение выполнения 
государственного задания на оказание государственных услуг (работ) областной 
государственной бюджетной (автономной) организацией» 

приказываю:

1. Внести в приказ Министерства образования и науки Смоленской области 
от 29.12.2023 № 285-ОД «Об установлении нормативов на оказание
государственных услуг (работ) областными государственными бюджетными 
(автономными) организациями на 2024 год» следующие изменения:

1) в приложении № 1 позиции:

СОГБОУ 
"Вяземская 

школа-интернат 
№ 1 для 

обучающихся с 
ограниченными 
возможностями 

здоровья”

Реализация адаптированных основных общеобразовательных программ 
для детей с умственной отсталостью 122 028.68

Присмотр и уход 78 060,99

Психолого-медико-педагогическое обследование детей 10 402,74
Психолого-педагогическое консультирование обучающихся, их родителей 

(законных представителей) и педагогических работников 9 023,58
СОГБУ 

«Детский дом 
«Г нездышко»

Содержание и воспитание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, детей, находящихся в трудной жизненной ситуации 630 324.44

СОГБОУ 
"Смоленский

Реализация основных общеобразовательных программ начального общего 
образования 84 922,06



2

областной 
образовательный 

комплекс - 
Лицей-интернат 

"Феникс"

Реализация основных общеобразовательных программ основного общего 
образования

82 237,66

Реализация основных общеобразовательных программ среднего общего 
образования

89 772,26

Содержание детей 62 751,41
Содержание детей 52 861,51
Содержание детей 99 423,65
Присмотр и уход 45 419,44
Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного 
образования 375 579,13
Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного 
образования 38 931,61
Реализация дополнительных общеразвивающих программ 526,38

СОГБДОУ «Дом 
ребенка 

«Солнышко»

Содержание и воспитание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, детей, находящихся в трудной жизненной ситуации

310 000.00

изложить в следующей редакции:

СОГБОУ 
"Вяземский 

центр коррекции 
и развития"

Реализация адаптированных основных общеобразовательных программ 
для детей с умственной отсталостью 122 028.68

Присмотр и уход 78 060,99

Психолого-медико-педагогическое обследование детей 10 402,74
Психолого-педагогическое консультирование обучающихся, их родителей 

(законных представителей) и педагогических работников 9 023,58
СОГБУ 

«Детский дом 
«Г нездышко»

Содержание и воспитание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, детей, находящихся в трудной жизненной ситуации

836 991,11

СОГБПОУ 
"Смоленский 

областной 
образовательный 

комплекс - 
Т ехнологический 
колледж-Лицей- 

интернат 
"Феникс"

Реализация основных общеобразовательных программ начального общего 
образования 84 922,06
Реализация основных общеобразовательных программ основного общего 
образования 82 237,66
Реализация основных общеобразовательных программ среднего общего 
образования 89 772,26
Содержание детей 62 751,41
Содержание детей 52 861,51
Содержание детей 99 423,65
Присмотр и уход 45 419,44
Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного 
образования 375 579,13
Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного 
образования 38 931,61
Реализация дополнительных общеразвивающих программ 526,38

СОГБДОУ «Дом 
ребенка 

«Солнышко»
Содержание и воспитание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, детей, находящихся в трудной жизненной ситуации

1 144 400.00

2) приложение № 2
2.1) позицию:

ГАУ ДПО «Смоленский 
областной институт развития 
образования»

Организация и проведение олимпиад, 
конкурсов, мероприятий, направленных на 
выявление и развитие у обучающихся

3 604 690



3

интеллектуальных и творческих способностей, 
способностей к занятиям физической 
культурой и спортом, интереса к научной 
(научно-исследовательской) деятельности, 
творческой деятельности, физкультурно
спортивной деятельности

изложить в следующей редакции:

ГАУ ДПО «Смоленский 
областной институт развития 
образования»

Организация и проведение олимпиад, 
конкурсов, мероприятий, направленных на 
выявление и развитие у обучающихся 
интеллектуальных и творческих способностей, 
способностей к занятиям физической 
культурой и спортом, интереса к научной 
(научно-исследовательской) деятельности,
творческой деятельности, физкультурно
спортивной деятельности

2 882 874,22

2.2) дополнить позицией следующего содержания:

СОГБОУИ «Лицей имени Организация и проведение олимпиад, 721 815,78
Кирилла и Мефодия» конкурсов, мероприятий, направленных на 

выявление и развитие у обучающихся 
интеллектуальных и творческих способностей, 
способностей к занятиям физической 
культурой и спортом, интереса к научной 
(научно-исследовательской) деятельности,
творческой деятельности, физкультурно
спортивной деятельности

3) в приложении № 3 позиции:

СОГБОУ 
"Вяземская 

школа-интернат 
№ 1 для 

обучающихся с 
ограниченными 
ВОЗМОЖНОСТЯМИ 

здоровья”

Реализация адаптированных основных общеобразовательных программ 
для детей с умственной отсталостью 1.15961117

Присмотр и уход 1,71866905

Психолого-медико-педагогическое обследование детей 1,31012894
Психолого-педагогическое консультирование обучающихся, их родителей 

(законных представителей) и педагогических работников 1,13643618
СОГБУ 

«Детский дом 
«Г нездышко»

Содержание и воспитание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, детей, находящихся в трудной жизненной ситуации 2.03330466

СОГБОУ 
"Смоленский 

областной 
образовательный 

комплекс - 
Лицей-интернат 

"Феникс"

Реализация основных общеобразовательных программ начального общего 
образования 1,63276296
Реализация основных общеобразовательных программ основного общего 
образования 0.99999997
Реализация основных общеобразовательных программ среднего общего 
образования 1,26792229
Содержание детей 1,18709070
Содержание детей 0.99999996
Содержание детей 1.88083251



4

Присмотр и уход 1.00000002
Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного 
образования 9,64715124
Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного 
образования 1,00000007

Реализация дополнительных общеразвивающихся программ 4.87572321
СОГБДОУ «Дом 

ребенка 
«Солнышко»

Содержание и воспитание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, детей, находящихся в трудной жизненной ситуации 1.00000000

изложить в следующей редакции:

СОГБОУ 
"Вяземский 

центр коррекции 
и развития"

Реализация адаптированных основных общеобразовательных программ 
для детей с умственной отсталостью 1,15961117

Присмотр и уход 1,71866905

Психолого-медико-педагогическое обследование детей 1.31012894
Психолого-педагогическое консультирование обучающихся, их родителей 

(законных представителей) и педагогических работников 1.13643618
СОГБУ 

«Детский дом 
«Г нездышко»

Содержание и воспитание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, детей, находящихся в трудной жизненной ситуации 2.69997133

СОГБПОУ 
"Смоленский 

областной 
образовательный 

комплекс — 
T ехнологический 
колледж—Лицей- 

интернат 
"Феникс"

Реализация основных общеобразовательных программ начального общего 
образования 1,63276296
Реализация основных общеобразовательных программ основного общего 
образования 0,99999997
Реализация основных общеобразовательных программ среднего общего 
образования 1.26792229
Содержание детей 1.18709070
Содержание детей 0.99999996
Содержание детей 1.88083251
Присмотр и уход 1.00000002
Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного 
образования 9.64715124
Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного 
образования 1.00000007
Реализация дополнительных общеразвивающихся программ 4.87572321

СОГБДОУ «Дом 
ребенка 

«Солнышко»

Содержание и воспитание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, детей, находящихся в трудной жизненной ситуации 3,69161290

3) в приложении № 4:
3.1) в таблице 1:
- в услуге «Реализация образовательных программ дошкольного образования» 

позицию:

5 СОГБОУ "Смоленский областной образовательный комплекс - 1,27462 0.50000
Лицей-интернат "Феникс" 1,27462 0,05128

изложить в следующей редакции:

5 СОГБПОУ "Смоленский областной образовательный 1,27462 0,50000
комплекс - Технологический колледж-Лицей-интернат 1,27462 0,05128



5

| "Феникс"

- в услуге «Реализация образовательных программ начального общего 
образования» позицию:

14 СОГБОУ "Смоленский областной образовательный комплекс - 
Лицей-интернат "Феникс" 1,08122 0,11258

изложить в следующей редакции:

14 СОГБПОУ "Смоленский областной образовательный 
комплекс - Технологический колледж-Лицей-интернат 
"Феникс" 1,08122 0,11258

- в услуге «Реализация образовательных программ основного общего 
образования» позицию:

24 СОГБОУ "Смоленский областной образовательный комплекс - 
Лицей-интернат "Феникс" 1,08122 0,10900

изложить в следующей редакции:

24 СОГБПОУ "Смоленский областной образовательный 
комплекс - Технологический колледж-Лицей-интернат 
"Феникс" 1,08122 0.10900

- в услуге «Реализация образовательных программ среднего общего 
образования» позицию:

29 СОГБОУ "Смоленский областной образовательный комплекс - 
Лицей-интернат "Феникс" 1,08122 0,11905

изложить в следующей редакции:

29 СОГБПОУ "Смоленский областной образовательный 
комплекс - Технологический колледж-Лицей-интернат 
"Феникс" 1,08122 0,11905

- в услуге «Реализация адаптированных основных общеобразовательных 
программ для детей с умственной отсталостью» позицию:

41 СОГБОУ "Вяземская школа-интернат № 1 для обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья" 0,82609 0,20000

изложить в следующей редакции:

СОГБОУ "Вяземский центр коррекции и развития" 0,82609 0,20000



6

3.2) в таблице 2 позицию:

4. СОГБОУ "Смоленский областной образовательный комплекс - Лицей-интернат "Феникс
Дополнительные общеразвивающие программы 1,08122 0,00009

изложить в следующей редакции:

4. СОГБПОУ "Смоленский областной образовательный комплекс - Технологический колледж- 
Лицей-интернат "Феникс"

Дополнительные общеразвивающие программы 1,08122 0,00009

3.3) в таблице 5:
- в услуге «Присмотр и уход за детьми дошкольного возраста» позицию:

5 СОГБОУ "Смоленский областной образовательный комплекс 
- Лицей-интернат "Феникс" 1,27462 0,02326

изложить в следующей редакции:

5 СОГБПОУ "Смоленский областной образовательный 
комплекс - Технологический колледж-Лицей-интернат 
"Феникс" 1.27462 0,02326

- в услуге «Присмотр и уход за детьми, находящихся в группах продленного 
дня» позицию:

14 СОГБОУ "Вяземская школа-интернат № 1 для обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья" 0,82609 0,09231

изложить в следующей редакции:

14 СОГБОУ "Вяземский центр коррекции и развития" 0,82609 0.09231

- в услуге «Содержание детей начального общего образования» позицию:

21 СОГБОУ "Смоленский областной образовательный комплекс 
- Лицей-интернат "Феникс" 1,08122 0,04636

изложить в следующей редакции:

21 СОГБПОУ "Смоленский областной образовательный 
комплекс - Технологический колледж-Лицей-интернат 
"Феникс" 1,08122 0,04636

- в услуге «Содержание детей основного общего образования» позицию:

26 СОГБОУ "Смоленский областной образовательный комплекс 
- Лицей-интернат "Феникс" 1,08122 0,03318



7

изложить в следующей редакции:

26 СОГБПОУ "Смоленский областной образовательный 
комплекс - Технологический колледж-Лицей-интернат 
"Феникс" 1.08122 0,03318

- в услуге «Содержание детей среднего общего образования» позицию:

29 СОГБОУ "Смоленский областной образовательный комплекс 
- Лицей-интернат "Феникс" ___ 1,08122 0,09524

изложить в следующей редакции:

29 СОГБПОУ "Смоленский областной образовательный 
комплекс - Технологический колледж-Лицей-интернат 
"Феникс" 1,08122 0,09524

- в услуге «Содержание и воспитание детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, детей, находящихся в трудной жизненной ситуации» позиции:

40 СОГБУ "Детский дом "Гнездышко" 0,63483 0,53333
41 СОГБДОУ "Дом ребенка "Солнышко" 0,23211 0,73333

изложить в следующей редакции:

40 СОГБУ "Детский дом "Гнездышко" 0,84760 0,53333
41 СОГБДОУ "Дом ребенка "Солнышко" 0,82641 0,73333

3.4) в таблице 6: 
- позицию:

6 СОГБОУ "Вяземская школа-интернат № 1 для обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья" 0,82609 0,00526

изложить в следующей редакции:

СОГБОУ "Вяземский центр коррекции и развития" 0,82609 0,00526

3.4) в таблице 7: 
- позицию:

6 СОГБОУ "Вяземская школа-интернат № 1 для обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья" 0,82609 0,00286

изложить в следующей редакции:

6 СОГБОУ "Вяземский центр коррекции и развития" 0,82609 Г 0,00286



8

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
министра - директора департамента экономического планирования и 
государственного заказа Министерства образования и науки Смоленской области 
Л.Н. Жукову.

Министр В.В. Новиков


